A Rursus horum vnum quodque in species  
diuidi potest: veluti volucere, terrestre, a-  
quatile. erunt igitur illa quoque simul  
naturâ, quæ sunt ex eodem genere in ea-  
dem diuisione. 4 Genera verò speciebus  
semper priora *sunt*: quia non reciprocantur  
secundùm existendi consecutionem.  
Veluti cùm est aquatile, est animal: cùm  
autem est animal, non est necesse aquatile  
esse. 5 Similiter naturâ dicuntur, quæ  
cumque reciprocantur secundum exi-  
stendi consecutionem, sed neutquam al-  
terum est causa cur alterum sit: & quæ ex  
eodem genere in diuisione sibi inuicem  
oppontuntur. simpliciter autem simul  
*sunt*, quorum ortus est eodem tempore.

De motu.

Cap. XIV.

1 Species motus. 2 Distinctio cum aliorum motuum inter se, 3 tum etiam variationis ab alijs motibus: quamvis enim dubitare hac de re aliquis posset: 4 tamen & variatio reperitur sciuncta ab alijs motibus, 5 & alijs motus à variatione. 6 Quid opponatur tam motui generaliter accepto, quā singulis speciebus, non solum alijs, 7 sed etiam variationi.

Physicæ  
lib. 5.

**M**otus species sunt sex, ortus, interitus, auctio, diminutio, variatio, & secundum locum mutatio.

2 Alios igitur motus inter se differre perspicuum est : quoniam ortus non est interitus, neque auctio est diminutio , neque secundum locum mutatio. eadem est aliorum ratio. 3 In variatione autem dubitatio quedam est, ne quando necesse sit , id quod variatur secundum aliquem reliquorum motuum variari.

4 Hoc autem verum non est. fere enim secundum omnes aut plurimas passiones contingit nos variari, nulla alia motione in societatem adiuncta : etenim neque augeri necesse est, quod secundum passionem mouetur, neque diminui. eadem est aliorum ratio. Quare diuersa est ab aliis motionibus variatio. Nam si esset eadem, oporteret, id quod variatur, confessim etiam augeri, vel minui, vel aliquam aliam motionem sequi; quod tamen non est necessarium.

5 Itidem etiam quod augetur, aut alio modo mouetur, variari deberet. at qui nonnulla augmentur, quæ tamen non variantur. utputà quadratum gnomone circumposito auctum quidem est, non tamen variatum. Idem fit etiam in ceteris eiusmodi. Quare hæ motiones diuersæ sunt inter se.

6 Iam vero simpliciter motioni contrarium est quies. singulis autem singulare ortui quidem interitus; auctiōni diminutio: loci mutationi quies in loco:

maximè autem videtur opponi mutatio in locum contrarium, ut descensui ascensus, & ascensui descensus.

7. Reliquæ verò ex motionibus explicatis non facile est exponere quid contrarium sit: sed nihil ei videtur esse contrarium nisi quis etiam huic opponat quietem in qualitate, vel mutationem in contrariam qualitatem: quemadmodum etiam loci mutationi *opposimus* quietem in loco, vel mutationem in contrarium locum. Variatio namque est mutatio in qualitate. quamobrem opponetur motui secundum qualitatem, quies secundum qualitatem, aut mutatio in contrarium qualitatem: sicut *opponuntur* album fieri, & nigrum fieri: quia *res variatur* facta qualitatis mutatione in contraria.